Descriplionisterrw.
sanctm,cujusauctor ignoratur. Idemopus possidet bibliothecaMellic.in cod. merobr.4, signatolit. d. 12,
annorum circiter quadringentorum. Nec piaetermiltendaDescripliotocorumlerrwsunctwauctoreFr. Ni-
eoluode Farnad ord. Min. deHungaria, cujus ne vcrbo meminitLucasWadingusin suo opere De script.
Ord. Min.Ejus exempluratypis ante anuum 1500,in 4, Wiennaeexcusumvidimus in bibliotheca Doro-
theana. Inc. proefatio: Cum res creala, etc. Opus : Hierusalemcivitassancta, etc. In eadembibliotheca
evolvimusLudolphirectorisparochialis Muriwtn SucheTractatum de terra sancta, in cod. chart. saecuii
xiv. Incipit : Reverendissimoin ChristoPatri ac dominosuo, dominogratiosoBalderomodeScenordiaPu-
derworneiisisEcrlecimepiscopo,ctc. Simlerus euin anr.o155Cscriptum dicit, nullius tamcn fattae a quo-
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quam editionis mcminit. Ibidemreperimus Joannis de MandavilteItinerarium Hierosolymitanum,quol
incipit : Cum lerra Jerosolymiiana,ctc. Ejus paritor meminitSinilerus,qui tamen an et ubi typis expres-
siiin sit non indical. Certiores sumus de editione Bernardi de Breydenbaeh,Fr. Gubriclisde Pech Wa-
radino, natione Ungari,ord. S. Francisci, et llaythoni ord. Prmmonst. Nam in laudala saepius biblio-
theca Dorothcanaprimi Transmarinas peregrinalionesin lerram sanctam, per Petrum Drach anno 1502
Suirm in folio excusas : secundi Compendiumlocorumterrmsanctmincerlo loc-oet anno, ante tamen
1500, in 4 editum; tertii Librum historiarumparlium OrientissivePassagiumlerrw sanclmscriptum anno
1300,impressumHaganoseper Joannem Sec, anno 1529,in 4, noslris oculis conspeximus. In bibliotheca
Claustroneoburgensiest quidamcodex chartaceus, in 4, qui cujusdam Fralris Ulrici Itinerariutn terrm
sanctm et aliarum peregrinarum regionum, quod is Paiavii fralri Wilhelmode BaloneaLatine dictasse
dicitur. Sed in citato coilicetantum habetur versio Gerraanica,quam laicus fraler ChuenraiDer Techetvo
TegernseeWiennaeanno 1359adornavit. Incipit: Doichvonhaymausfur in dem mul, dass ich woltt farn
yber Wer, etc. Porro Frater ille Ulricusvixit anno 1350. Egregium etiam est opus Burchardi de Monte
Syon,quod Descriptionemterrmsanctm nuncupavit. Id habetur in codice charlac. fol., signatolit. H. 17,
bibliothecoeMellicensis,hoc exordio : Dilectissimoin Christo Palri, lectori fralrum ord. Prmd. frater Bur-
chardusde MonteSyoncumomni devotioneorationesin DominoJesu Chrislo. Quid vobis scribam, Pater
charissimc?elc. Manusnostri codicis est saeculixv. De Georgiiprioris carthusiwGemnicensisEphemeri-
dibusperegrinationisin lerram sanclam, etc, videquse ad Thesauri nostri tomi secundi partem tertiam,
ubi opus eilidimus,praefalisumus. Postrcmomoncmus,Anselmifralris ord. Min. Descriptionemterrmsan-
clw, ab HenricoCanisiotom. IV Antiq. Leet. a pag. 1289editam, cenlum fere annis prius quam vir
eruditus pulabat, typis commendatamfuisse una cum quibusdain ojjusculis geographicisJEneseSylvii.
Ejus editionisin 4 Cracoviaeper FlorianumUnglerium anno Domini1512 adornatse excmplum exstat in
bibliothecaMellicensi.Sed hoc paucis notasse satis fuerit.

DESCMPTIO TERR^: SANCTiE.

PROOEMIUM.

JO.VNNES,Deigratia in WirzburgensiEcclesia,id

quod est, dilecto suo Socioet domeslicoDIETRICO

salutem, ct supernx Jerusalenij cujus participalio

inidipsum, contemplationem.
Notamihi morumluorumtam conformisomnibus

bonis viris disposilio, nec non et illa tam studiosa

ad cultum divinioflicii et obsequii devotio,praeter
rationeraetiamdomesticiconsortii, affectionemani-

mi mei tuaevoluntati, quam in mutua vicissitudinis

compensationesemperpraesumoscquametbenignam
fore, sic obligaverunt,ut nulla vota tua, in quorum
tamencompletiouesedulitatismeaerequiraturopera,

quanlum ad possibiiitatemviriummearum, patian-
tur cassari optato fine. Inde est eliam quod ego in

Jerosolymitanamanens peregrinationepro Domini

noslri Jesu Christi amore, tui tamen absentis non

immemor, dilectionis tuae causa, Ioca venerabilia

quaeDominusnosler mundi Salvator,una cum glo-
riosa Genitricesua Maria,virgineperpelua, et cum
vcnerandodiscipulorura suorum collegio corporali
sanclificavitpraesentia,praecipuein civitate sancla

Jerusalem,quanto expressiuset studiosiuspotui de-
notandoin eis facta, et epigrammata,siveprosaice,
sive metrice styli officiocolligere laboravi; quam
descriptionemtibi acceptamfore aestimo: Ideo sci-

licet, quia evidenter singula peream notata, tibi

quandoquedivina inspiratione, et luilione huc ve-
nienti sponte,et sine inquisitionis mora et diflicul-

late, tanquam nota tuis sese ingerent oculis; vel si
forte illucnon veniendohaecintuilu corporeovidere
non poteris, tamenex tali uotitia et contemplatione
eorum ampliorem,quoad sanctificalionemipsorum,
devotionemhabebis.

Scio equidemjamdudum ante tcmpora moderua

A fioeceademlocanon tantum in civitate praefata,sed
etiam longeextra positaa quodamvirorevereudoin

scripta redacta fuisse ; verum, quiapostmodum per
tanti temporisspatium, eaderacivitate ssepeab ho-
stibus capta et destructa, etiam eadem sacrosancta
loca intra muros, aut prope extra (utpotede quibus
tantum intendimus scribere), sunt eversa, et forte

posteaomnino transmutata,ideo haccnostradevolio

juxta situmeorum, quemcoram positi videndoad-
notavimussuperabundansaut superfluanon est ju-
dicanda. Dehis autem quaelongeextra in adjacente
sunt provincia,non proposuimusdicere, cognoscen-
tes sufficienterjara ab aliis dictumfore.Verumtamen

principiu.m hujus descriptionis propter exordium
nostrse redemptionisin civitate Nazarethper Incar-

B nationemDominiangelica enuntiationecelebratum,
ab Cademcivitate, quse Jerosolymisfere sexaginla
milliaribus dislat, constituere, et loca interjacenlia
kiler ipsam et civitatem sanctam breviter et sum-
matim pcrstriugere volumus, licet de his per alios
etiam diflusiuset prolixiusdictumjam esse cogno-
scamus.

CAPUTPRIMUM.
DescribunturNazareth, Acco,Cana Galilww,Sallus

Domini,mons Thabor, et Hermon,Naim, mons
Endor, lorrensCisson,Jezraet, campusMageddon,
monlesGelboe,Scythopotis,Genunium,Dothaim,
Samaria, Sichem, Sychar, Luza. monsGarizimet
Cebal, Dicspoliset Jerusaiempaucis.
Haecitaque eademcivilas, decem milliariis a Ty-

beriadedistans, caput est Galilaese,et proprie civkas
C Salvatoris dicitur, eo quod ipse in ea conceptuset

nutritus fuit; unde et ipse Nazarenusnuncupatur.
Nazarclh interpretatur (tosvel virgultum.Necsine

causa, cum in ea ftos sil orlus, ex cujusgratia est

replelusmuitdus.F-losille, VirgoMaria,ex quaGa-
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briel archangelusin eadem NazarethFiliumAllissi-

mi nasciturumnuntiavit, inquiens : Ave,Maria,etc.
Cui et illa : Ecce ancilta Domini, etc. Caeterumde

Nazareth, alias natalitia Davidisurbe, eo tempore in

ore ferebatur hominum: De Nazareth polestaliquid
boniesse? quasivero magnaeet sanctaeanimse, non

nisi in magnisu-rbibusnascerenlur.

Secundo milliario a Nazareth, Sephoris civitas

cst, via quae ducit Acho. Ex Sephori Anna,maler

MariaeMatris Domiuinostri. In Sephori etiam dici-

tur fuisse nata beata VirgoMaria.Sed tesle Hiero-

nymo, ut ait in Prologo sermonis illius quemfecit

ad HeliodorumDe nalivitate sanctaeMariae,in ipsa
civitate Nazareth nata esse dicitur; et quidem in

eodem cubiculoubiet postmodumex obumbratione

sancti Spiritus ad angelicamsalutationemconccpit.
Hocadhuc ibidem ostenditur in loco distincto,ul

praesensvidiet notavi.

Quarto milliario a Nazareth, secundo a Sephori
Cana Galilsesecst ad orientem, a qua Philippuset

Naihanael,inqua puer Jesus cum matre sua discum-
bens in nuptiis, aquarti in vinuni converlit. In Na-
zareth labitur fons illeexiguus, sed tamen eximius,
cx quo in pueritia sua Jesus solebat haurire aquas,
et indeministrare Matri suae.

Milliare a Nazareth, contra meridiem, est locus

qui prsecipitiumdicitur, ex quo Jesum prsecipitarc
voluerunt Judaei,sed ab eis in momentodisparuit:
hinc vulgodicitur is adhuc hodie locus Saltus Do-
mini. ,

Quarto, milliario a Nazarelh; contra orientcm,
monsThaborest, in quo transfiguravit se Chrislus

apostolissuis praesentibus,nempe Petro, Joanneet

Jacobo,coram Moyseet Elia. Quodfeslum Jerosoly-
mis solemnilercelebratur,cum ibi voxPatris audita
cst: HicestFiliusmeus,etc.QuideindeSalvatorPetro,
Joanniet Jacobo vetuit ne quod viderant, alicui re-

velareut,doneca mortuis Filius hominisresurgeret.
Ibi quoque Petrus dixit: Domine,bonumest nos hic
csse.

Secundo milliario a Thabor, contra oricntem,
mons Hermon.In descensuThabor montis obviavit
Abrahaeredeuntia caedeAmalech dominus Melchi-

sedech,ex semineNoe,sacerdos,et rex Salem prae-
sentans ei panem et vinum, per quod figurabatur 1
altare Christi sub gratia.

Itidem secundomilliario a Thabor,via alia, Naim
civitasest, ad cujuscivitatisportamJesus vitseresti-
tuit filiumviduse, quem incolaenarrant Bartholo-
m.r.umfuisse,posteafactumapostolum.Supra Naim

inons Endor; ad radicem ejus super torrentem Ca-

dumin, qui et torrens Cysson,consilioDeboraepro-
phetissaeBaruchfiliusAmondevicitldumseos,occiso

Sisara; Zebautem, et Zebee,et Salmanatrans Jor-
danempersequens,gladiointeremit.Baruch vero in
Endoret subEndor,caesoexercitu, unde in psalmo:
Thabor,et Hermonin nomineluoexsullabunt,etc.

Quinto milliario a Naim Jezrael civitas, quaeel

Zaraim,modovero vulgominorGallinadicitur; cx

•A qua Jezabel impiissimaregina fuit, quaeabstulitvi
neam Naboth, et pro importunitate sua de summo

palatii sui preecipilaiainteriit, cujus adhuc pyramis
nuper superstes videbatur. Juxta Jezrael campus
Mageddon,in quo rexOziasa regeSamariaesubactus

occubuit, et exinde translatus in Sion sepnltus est.
Milliarioa Jezrael sunt montesGelboe,in quibus

Saul et Jonatbas filius ejus in praeliodevicticccide-

runt; unde David: MonlesGelboe,nec ros nec plu-
via, etc.

Secundomilliarioa Gelboe,contraorientem, Scy-
thopolis,Galilaeaecivitasmetropolis,quoeetBcllisan,
id est domussolis,nuncupatur. Supra muros hujus
civitatissuspcnderuntcaput Saulis.Quintomilliario
a Jezracl, Genunium oppidum, quod modo crassa,

B vulgomajor Gallinadicitur. Inter hoc el Sebasten
ostcndilur planilies, quam vocant Dothaim, ubi

prope viam adhuc apparet vetus illa cisterna in

quam missusfuit Joseph a fratribus suis. AGenunio

oppidosupradicto incipit Samaria.
Decimomilliario a Gcnunio [aut Genuino] est

Samaria, quaeet Sebasten, et Augusla ab Augusto
civitasdicta, in qua sepultus fuit illepraecursorDo-

mini, Joannes Baptista,ab Herode deeollatus,trans
Jordanemjuxta lacumAsphaltitem,iu castello Ma-

sconta, inde a discipulis suis translalus Sebasten,
ibique sepultus inter Eliseura et Abdiam.Exinde
vero postca a Juliano Apostata sacrum corpus rap-
tum roncrematumquefuisseperhibelur, datisvcnto
cineribus, sed absquecapite, utpote quod prius jam
Alexandriamet poslea Constantinopoliratranslatum

fuerat, ad ullimumvero in Galliamad pagumPicta
viensem: et absque inclicemanus dexterae,quo ve-
nientemad baptisma Christum indicaveratdicens :
EcceAgnusDei,elc. Hunc ipsumindiccm antc soe-
vas in sacrum corpus Juliani Apostataeflammasse-
cum beata vk-goThecla inter Alpes detulit, ibique
cum maxima veneratione detjnetur in ecclesiaMo-
riaccnsi. CaeterumSamaria est nomen urbis, et